
O'( 	L.1 O, 

DECRETO No. 	29b 
Página 1 de 7 

      

 

2 9 AGO 2022 

  

       

POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2022 

EL GOBERNADOR DE CUNDINAMARCA 

En ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 4 de la Ordenanza 087 del 14 de julio 
de 2022, y 

CONSIDE 12 ANDO 

Que el artículo 4 de la Ordenanza 087 del 14 de julio de 2022. establece "Autorícese 
facultades pro lempore al Gobernador del departamento de Cundinamarca para incorporar, 
adicionar, modificar, efectum.  traslados presupuestales y crear rubros presupuestales en las 
diferentes secciones del presupuesto, servicio de la deuda publica e inversión, en ejecución 
de sus políticas, programas, subprogramas y proyectos, establecidas en el presupuesto 
general de rentas y recursos de capital y apropiaciones de la vigencia fiscal del 1 de enero 
al 31 de diciembre de 2022, por el término de seis meses sin superar la presente vigencia -. 

Que mediante certificación de fecha 28 de junio de 2022. la Jefe de la Oficina de Análisis 
Financiero de la Secretaría Hacienda, indicó que "una vez analizado el comportamiento de 
los ingresos proyectados para la vigencia 2022 y de acuerdo con el recaudo efectivo al mes 
de mayo y las estimaciones al cierre de la vigencia, se puede determinar un mayor recaudo 
por la srurna de DOSCIENTOS ONCE MIL MILLONES DE PESOS Mí( 'TE 
(3211.000.000.000), este mayor recaudo corresponde a las medidas de fiscalización 
adoptadas por la Secretaría de Hacienda, así como la reactivación económica generada en 
el departamento de Cundinamarca, aspectos que permiten realizar un rectfbro de los ingresos' 
(...). Para la incorporación de los recursos se deben considerar kis destinaciones especificas 
para cada renta a realbrctr por valor de NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
VEINTICINCO MILLONES SETECIENTOS VEINTICINCO MIL PESOS AliCl'E 
(899.625.725.000), (...) 

Con base en lo anterior, se establece que los recursos a incorporar de libre destinación 
(fondo 1-0100) ascienden a la suma de CIENTO ONCE MIL TRESCIENTOS SETENT,1 Y 
CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE 
(S111.374.275.000), (...)”. 

Que de conformidad con el artículo 93 de la Ordenanza 227 del 1° de agosto de 2014. el 
Director Financiero de la Dirección General de Contaduría del departamento de 
Cundinamarca, mediante certificación No. SH — DEC — 69A — 2022 de fecha 28 de junio de 
2022 indicó que "(...) que según certificación del 28 de junio de 2022, la Jefe de la Oficina 
de Análisis Financiero de la Secretaría Hacienda, manifiesta que analizado el 
comportamiento de los ingresos proyectados' para la vigencia 2022, se puede determinar un 
mayor recaudo de la presente vigencia 2022, correspondiente a las medidas de, fiscal 
adoptadas por la Secretaría de Hacienda y la reactivación económica generada en el 
departamento de Cundinamarca, por lo cual establece un reaforo por la suma de 
8211.000.000.000.(...)". 

Que teniendo en cuenta los considerandos anteriores, de la suma de CIENTO ONCE MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL PESOS M/CTE ($111.374.275.000) que corresponden a recursos de libre 
destinación del fondo 1-0100, de conformidad con lo establecido con los artículos 8 y 9 de 
la Ley 617 del 2000, la suma de $2.450.234.050 le corresponde a la Contraloría de 

26 51-52 hooll 19 (2 
Sede Administrativa - 	 e -) 

Códwu Pwlai 
749 276'67 



DECRETO No. 	2 S DE 

Página 2 de 7 

29 AGO 2022 

  

  

       

POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2022 

Cundinamarca y la suma de $354.000.000 serán destinados para la Agencia Pública de 
Empleo — APEC de acuerdo con la solicitud efectuada por esta entidad; para un total de DOS 
MIL OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL 
CINCUENTA PESOS M/CTE ($2.804.234.05), distribuidos, así: 

ENTIDAD VALOR 
Contraloría de Cundinamarca 2.450.234.050 
Agencia Pública de Empleo - APEC 354.000.000 

Que el Contralor de Cundinamarca mediante oficio de fecha 28 de julio de 2022, solicita al 
Director Financiero de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, adición presupuestal por la 
suma de DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA MILLONES DOSCIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MIL CINCUENTA PESOS M/CTE ($2.450.234.050), recursos que 
serán destinados a gastos de funcionamiento en los siguientes rubros "Indemnización por 
vacaciones: Maquinaria de informática y sus partes, piezas y accesorios; Aparatos 
transmisores de televisión y radio; televisión video y cámaras digitales; Vehículos 
automotores, remolques y semirremolque; Asientos; Muebles del tipo utilizado en la oficina; 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero; 
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo); Productos 
metálicos y paquetes de software; Servicios de alojamiento, servicio de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua; Servicios prestados a las empresas y servicios de producción; Servicios para la 
comunidad, sociales y personales; Licencias de maternidad y paternidad (no de pensiones); 
Indemnizaciones enfermedad general (no pensiones); y Sentencias'', para el normal 
funcionamiento de la entidad y cumplimiento de la gestión propuesta durante la presente 
vigencia. 

Que el Director de la Agencia Pública de Empleo de Cundinamarca — APEC, mediante oficio 
de fecha 28 de julio de 2022, solicita al Director Financiero de Presupuesto de la Secretaría 
de Hacienda, adición presupuestal por la suma de TRESCIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO MILLONES DE PESOS M/CTE ($354.000.000), que serán destinados a gastos 
de inversión en la meta — 449 "Lograr que 50.000 personas accedan a las ofertas de empleo 
generadas por las empresas del departamento de Cundinamarca" del producto — 005 
"Servicio de orientación laboral", con estos recursos se garantiza la continuidad al apoyo 
y acompañamiento al servicio de colocación de empleo previsto en la meta, de esta firma se 
podrá dar cumplimiento a todas y cada una de las disposiciones que ordenó el Servicio 
Público de Empleo mediante Resolución No. 0165 de 2022.(...)”. 

Que el Director de Finanzas Públicas de la Secretaría de Planeación del departamento de 
Cundinamarca emitió concepto favorable, en los términos del inciso segundo del artículo 91 
de la Ordenanza No. 227 del 1° de agosto de 2014, el cual forma parte integral del presente 
Decreto, así: 

ENTIDAD FECHA No. CONCEPTO 
Agencia Pública de Empleo de Cundinamarca 
—APEC 

27-07-9029 283 

Calle T..O 451 	1-30;01..a 

Sede Administrativa - Torre Carmal Piso 9. 
Ciad i2o Postal i 11321 — 
Telarono. 749 1276 67/.85.4 

t 	 aGob 
•vw.curldlnanl1 -  • 



Página 3 de 7 

DECRETO No. 	2 9 ri DE 

AGO 2022 ,.1:1-1  

POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2022 

Que el Director de Finanzas Públicas de la Secretaría de Planeación del departamento de 
Cundinamarca, certificó la inscripción en el Banco Departamental de Proyectos de Inversión 
Pública, así: 

ENTIDAD FECHA BPIN DESCRIPCIÓN 	1 
Agencia 	Pública 	de 
Empleo de Cundinamarca 
--- APEC 

29-07-2022 2021004250342 
Implementación 	de 	estrategias 	para 	la 1  
generación del empleo y emprendimiento 
en el Departamento de Cundinamarca. 

Que la adición presupuestal que trata el presente Decreto modifica el Plan Financiero vigente, 
por lo tanto el Consejo Superior de Política Fiscal de Cundinamarca — CONFISCUN, en 
sesión realizada el día 01 de agosto de 2022, aprobó la modificación al Plan Financiero del 
Departamento por valor de DOS MIL OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CINCUENTA PESOS M/CTE 
($2.804.234.050), según certificación del Secretario Ejecutivo de este Órgano. 

Que el Director Financiero de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda del departamento de 
Cundinamarca, emitió concepto favorable del 01 de agosto de 2022, en los términos del 
inciso segundo del artículo 91 de la Ordenanza 227 del 1° de agosto de 2014. 

En virtud de lo anterior. 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°- Adiciónese al Presupuesto de Ingresos del Departamento, para la vigencia 
fiscal comprendida del l ° de enero al 31 de diciembre de 2022, la suma de DOS MIL 
OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL 
CINCUENTA PESOS M/CTE ($2.804.234.050), con base en la certificación No. SIR 
— 69A — 2022, expedida por el Director Financiero de Contaduría del departamento de 
Cundinamarca, así: 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1106 
SECRETARÍA DE HACIENDA 

Código Nombre C Fondo 
Programa de

uenta 
Arca 

Funcional financiación 
Valor 

Ingresos 	• 2.804.234.050 

1 .1 Ingresos Corrientes 2.804.234.050 

.1.01 Ingresos tributarios 2.804.234.050 

.1.01.01 Impuestos directos 2.144.345.000 

.1.01.01.100 Impuesto sobre vehículos automotores 1-0100 9/999/CC 999999 2.144.345.000 

1.1.01.02 Impuestos indirectos 659.889.050 

1.1.01.02.100 Impuesto de Registro 659.889.050 

.1.01.02.100.02 
Impuesto 	de 	Registro 	- 	Oficinas 	de 

Instrumentos Públicos 
1-0100 9/999/C'C 999999 659.889,050 

TOTAL ADICION 2.804.234.050 

ARTÍCULO 2°- Adiciónese al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Contraloría 
de Cundinamarca y al Presupuesto de Gastos de Inversión de la Agencia Pública de Empleo 
de Cundinamarca — APEC, por la suma de DOS MIL OCHOCIENTOS CUATRO 
MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CINCUENTA PESOS M/CTE 
( 	04.234.050), así: J- 

1;opoill ! 
Sede Administrativa - 	C 	I 	O 

PW,1111 	i 132 
I cik 	12:1",:(V7 

0/(:UridiGCL) 	r.:1 
ion de 

/ arca 
Bi 

150 5,001 	150 

EIC CEA 201297 	S. CEIASS 



DECRETO No. 2 	DE 

/ 9  AGO 202 

Página 4 de 7 

0 9 
( . 11!e 2e, 	Bogotá D.0 
Sede Administrativa - Torre Central 
10(0 	 321 -- 
Telelono. 	i i 276/R7M574S 

'Job uno it )amorc 

POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2022 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1116 
CONTRALORÍA DE CUNDINAMARCA 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
7-- 	 Arca 

Código 
Funcional 

Programa 
Presupuestario 

Fondo Nombre Cuenta Valor 

2 Gastos 2.450.234.050 
2.1 Funcionamiento 2.450.234.050 
2.1.1 Gastos de personal 80.000.000 
2.1.1.01 Planta de personal permanente 80.000.000 

2.1.1.01.03 
Remuneraciones 	no 	constitutivas 	de 

factor salarial 
g0.000.000 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 80.000.000 

2. I.1.01.03.001.02 9/999/CC 999999 1-0100 Indemnización por vacaciones 30.000.000 

2.1.2 Adq uisición  
2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 1.560.000.000 
2.1.2.01.01 Activos fijos 1.560.000.000 

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo  

2.1.2.01.01.003.03 
Maquinaria 	de 	oficina, 	contabilidad 	e 
informática 

1.005.000.000 

2.1 .2.01.01.003.03.02 9/999/CC 999999 1-0100 
Maquinaria 	de 	informática y 	sus 	partes. 
piezas y accesorios 

1.005.000.000 

2.1.2.01.01.003.05 Equipo y aparatos de radio y televisión y 
comunicaciones 

40.000.000 

1. I .2.0 1 .01.003.05.02 	9/999/CC 999999 1-0100 
Aparatos transmisores de televisión y radio: 
televisión video y cámaras digitales 

40.000.000 

h2,71.2.01.01.003.07 Equipos de transporte 400.000.000 

2. I .2.01.01.003.07.01 	9/999/CC' 999999 1-0100 
Vehículos 	automotores, 	remolques 	y 
semirremolque 

400.000.000 

2.1.2.01.01.004 Activos 	fijos 	no 	clasificados 	como 
maquinaria y equipos 

115.000.000 

2.1.2.01.01.004.01 
INIuebles 	instrumentos 	musicales, 
artículos de deporte y antigüedades 

115.000.000 

2.1.2.01.01.004.01 	01 Muebles 15.000.000 
2.1.7 .01.01.004.01 	01.01 9/999/CC 999999 1-0100 Asientos 15.000.000 

2.1.2_.01.01.004.01.01.02 9/999/CC 999999 1-0100 Muebles del tipo utilizado en la oficina 100.000.000 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 740.234.050 

2,1.2.02.01 Materiales y suministros 510.234.050 

2.1.2.02.01.002 	9/999/CC 999999 1-0100 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles. prendas de vestir y productos de 
cuero 

38.600.000 

2.1 .2.1)2.01.003 9/999/CC 999999 1-0100 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y  equipo) 

100.500.000 

2.1.2.02.01.004 9/999/CC 999999 1-0100 Productos metálicos y paquetes de software 371.134.050 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 230.000.000 

9 .1.2.02.02.006 9;999/CC 999999 1-0100 

Servicios 	de 	alojamiento, 	servicio 	de 
suministro de comidas y,  bebidas ;servicios 
de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad. gas y agua 

5.000.000 

r.  
2.1.2 112.02 008 	9/999/C1C 999999 1-0100 	

Servicios 	prestados 	a 	las 	empresas 	y 
servicios de producción 

13.000.000 

7.1.2.02.02.009 	9/999/CC 999999 1-0100 
Servicios 	para 	la 	comunidad, 	sociales 	y 
personales 

212.000.000 

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.000.000 

2.1.3.07 Prestaciones para cubrir riesgos sociales 45.000.000 

2.1.3.07.02 
Prestaciones sociales relacionadas con el w. 
empleo 

45.000.000 

2.1,3.07.02.010 
Incapacidades y licencias de maternidad 
y paternidad (no de pensiones) 

20.000.000 

3.07.02.010.02 9/999/CC 	999999 1-0100  
Licencias de maternidad y paternidad (no de 
pensiones)

20.000.000 



Página 5 de 7 

DECRETO No. 	291i DE  

29  AGO 202 

POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2022 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1116 
CONTRALORÍA DE CUNDINAMARCA 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

Código 
Area 

P'uncional 
a Programa 

Presupuestario 
Fondo m 	C Nobre 	tienta Valor 

2.1.3.07.02.016 9/999/CC 999999 1-0100 
Indemnizaciones 	en fermedad 	general 	(no 
pensiones) 

25.000.000 

2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones 25.000.000 

2.1.3.13.01 Fallos nacionales 25.000.000 

2.1.3.13.01.001 9/999/CC' 999999 1-0100 Sentencias 25 000.000 

TOTAL ADICIÓN CONTRALORIA DE CUNDINAMARCA 	 2.450.234.05(1 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1136 
AGENCIA PÚBLICA DE EMPLEO DE CUNDINAMARCA — APEC 

GASTOS DE INVERSIÓN 

Código Descripción r,,o,i0,,ai  
Programa 

Presupuestario 
iSI'Ci PR(MUCTO) 

0 
72 

2
 

P
ro

d
u
c

to
  

(..., 1... 

Concepto 

M
e

ta
  A

c
u

m
u

la
d
a
  

Valor 

4.---- 
GASTOS DE INVERSIÓN 354.000.nim 

36 SECTOR - "FRAI3A.I0 354.000.000 

02 

PROGRAMA 
GENERACIÓN 	 l' 
FORNIALIZA.CIÓN 	DEL 
EMPLEO 

—I 

354.0011.000 

, 

-.5 
..,'-' 

NIETA 	eitont .citt - Logra? 
q,,, 	SI' (11111 	pei sanas 	.l acedan 	a 
las ofertas de empleo generadas 
par 	las 	empreots 	del 
Dcpartaineme de Cdnntncina:•ea 

,- 
''.. 

F 
= 

I 

354.000,0m 

..4 

--, 

2021004200342 

PROYECTÓ - Impiementacion 
de estrategias para la generacian 
del empleo y emprendimiento en 
el 	Departa ,Ilellt0 	(le 

C,11)(lleareill-,:1, 

354.000.00n0 

, 2 02 
AMidisinlon 
de seis lelos 

i, 	.. 
i 	.; 
	,,, 	(1  

1'1111,1C.1 

, ,,,,,, ,,,;.,23,,.. nó,05, i_wco t an.-, 354.000.1100 
PRODUCTO- 	Seu.- leio 	de 
otientaman labot al 

TOTAL AL ICIÓN AGENCIA DE 1:NI PLE0 DE CUNI)INAMARC A — APEC 354.000,000 

ARTÍCULO 3°- Las Direcciones de Presupuesto y de Contaduría de la Secretaría de 
Hacienda, efectuarán los registros necesarios para el cumplimiento de lo previsto en el 
presente Decreto. 

ARTÍCULO 4°- Una vez expedido el presente Decreto, los ordenadores del gasto de la 
Contraloría de Cundinamarca y la Agencia Pública de Empleo de Cundinamarca — APLC 
presentarán a la Tesorería General del Departamento, la solicitud de modificación del 

rama anual mensualizado de caja — PAC. 

	

aHe 111', 	nlopma 
Sede Administrativa - 

Posial -  11 I 321 

	

Mo. 	I 276/n7R.-',  

1 1 	t 

,c 11 -1,0b 
1 ICII') 

l 	'.IU1it 



ERIKA E ZABETH SA i OGAL CASr 1 RO 
ecretaria de 1-1 cienda 

Sede Administrativa Tom: Cemrai Peo 9 
11 

Tia 

DECRETO No. 	2 
b DE 

Página 6 de 7 

      

 

2 9 AGO 2021. 

  

       

POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2022 

ARTÍCULO 5"- El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., 2 9 AD) 202? 

NICOLÁS GARCIA BUSTOS 
Gobernador 



Página 7 de 7 

DECRETO No. 	2 U DE 

2 9 AGO 202 
POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 
2022 

CARLOS ANDRÉS DAZA BELTI 
rtilZrie7 

Secretario de Planeación 

CAR MAURICIO NÚÑE 
rector 

Agencia Pública de Empleo de Cundina 

Proyectó: Jair Turriagol-:e 
Contratista 

Verificó: Fabian A. Lozano R. 
Contratista 
Liliana Triana Cuellar 
Técnico Operativo 
ISasly Jhoana Maldonado Rodriguez 
Contratista 
Julio Cesar Traslaviña O. 
Contratista 
Fernando Parra Ylénd 
Contratista 

Aprobó: Miguel Andrés Sán 	z Prada 
Director Financiero de 'resupuesto 
Luis Armando Rojas uevedo 
Director Financiero de esorería 

Aprobó: German Rodríguez Gi 
Director Técnico — Secretara de Planeación 
Diana Carolina Torres Cas enanos 
Directora Seguimiento y Evaluación — Secretaría de Planeación 
Luz Esperanza Guzmán Bautista 
Jefe Oficina Asesora Jurídica Secretaría de E 	in ate. 

Aprobó: Freddy Gustavo Orjuela Ilernánd. 
 

Secretario Jurídico 

(_die 26 7 I 3 Kognta D C. 
Sede Administrativa - Torm Centrd 	9. 
(- mimo 	U39 1 -• 
Tt:kiono 	 67 N.,•-18. 

0,,l'AniCIK-3( .‘,0 O <T0.111(i!flarn,Y' 9001 ; 	15045 	j 

¿j, 5jjjjjj0j329j. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

